Дело № 1-42/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Ромоданово 27 ноября 2018 г.

Ромодановский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Занькина Д.В.,

с участием государственных обвинителей – помощника Рузаевского транспортного прокурора Гаджиахмедова С.Г., и.о. Рузаевского транспортного прокурора Калинкина С.И.,

подсудимой ФИО4,

защитника ФИО1, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Киреевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части четвёртой статьи 228.1, пунктом «а» части четвёртой статьи 228.1, частью третьей статьи 30, пунктами «а», «г» части четвёртой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО4 совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В период до 19 марта 2018 года, точная дата не установлена, неустановленное лицо, желая извлечь материальную выгоду из совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, создало на территории Российской Федерации организованную группу в целях совместного систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть 

<

данные изъяты>, наркотических средств на территории №

По замыслу указанного лица, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом, посредством тайников. Договорённость с покупателями наркотических средств, а также между руководителем и другими участниками организованной группы, должна была осуществляться посредством получения и отправки текстовых сообщений через приложение для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>».

Являясь инициатором преступных намерений, неустановленное лицо в целях обеспечения целенаправленной и спланированной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, определило для себя следующий круг преступных обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы; приобретение оптовых партий наркотических средств и их поэтапная поставка участникам организованной группы; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств; выделение денежных средств участникам организованной группы на аренду жилых помещений для временного проживания и хранения наркотических средств, предназначенных, для дальнейшего незаконного сбыта; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности с целью снижения возможности её пресечения сотрудниками правоохранительных органов; подбор новых участников в организованную группу; управление и организация их преступной деятельностью. 

С целью формирования широкого круга покупателей наркотических средств, а также подбора новых участников в организованную группу, неустановленное лицо в информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> в социальной сети 

<

данные изъяты> распространило информацию с предложением работы курьером по сбыту наркотических средств. В дальнейшем, путём обмена сообщениями через приложение для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> с лицами, заинтересовавшимися предложенной работой, указанное лицо предлагало им осуществлять совместную преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, с целью извлечения материальной прибыли. 

В период времени с 01 декабря 2017 года по 07 декабря 2017 года, точное время не установлено, неустановленное лицо, являющееся руководителем организованной группы, пользователем (оператором) неустановленного Интернет-магазина по продаже наркотических средств, используя псевдоним 

<

данные изъяты> посредством переписки в сайте 

<

данные изъяты> и приложении 

<

данные изъяты> в сети 

<

данные изъяты> вовлекло в состав организованной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту приговора – лицо №).

Так, в ходе указанной переписки неустановленное лицо предложило лицу № заняться совместной преступной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств. При этом указанное лицо разъяснило лицу № разработанную преступную схему, а также его роль «закладчика» в обязанности которого согласно разработанной руководителем-организатором преступной группы схемы входило: получение оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств и перевозка их в другой населённый пункт (при необходимости); оборудование тайниковых «закладок»; передача сведений о месте оборудования «закладок» руководителю-организатору посредством направления сообщений и фотографий через приложение 

<

данные изъяты> в сети 

<

данные изъяты> для последующей реализации потребителям. Наряду с этим руководителем-организатором были разъяснены лицу № порядок и размер оплаты за выполнение обязанностей «закладчика» в рамках общего преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, разъяснены действия необходимые для вступления в организованную группу и получения денежных средств от преступной деятельности. На указанное предложение неустановленного лица лицо № ответило согласием и добровольно вступило в роли «закладчика» в организованную группу, деятельность которой была направлена на незаконный сбыт наркотических средств.

В этот же период времени лицо № для реализации общего преступного умысла, решило вовлечь в состав организованной группы свою сожительницу ФИО4 связанную с ним длительными близкими отношениями. С этой целью, 07 декабря 2017 года, около 19 часов, лицо №, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, рассказало ФИО4 о том, что является участником организованной преступной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств. При этом указанное лицо разъяснило ФИО4 схему, по которой совершаются данные преступления, а также в чём состоит роль «закладчика» и предложило ей совместно с ним действовать в составе организованной группы и заниматься незаконным сбытом наркотических средств. С целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО4 на данное предложение ответила согласием. При этом ФИО4 совместно с лицом № выполнила действия необходимые для вступления в организованную группу и получения денежных средств от преступной деятельности. Так, действуя согласно ранее поступивших указаний лицу № от руководителя-организатора, ФИО4 посредством приложения 

<

данные изъяты> в сети 

<

данные изъяты> предоставила сведения о своей личности – «анкету», свою фотографию и фотографию своего паспорта, пробные описания «закладок». После этого получив одобрение руководителя-организатора, ФИО4 вступила в организованную группу, занимавшуюся незаконным сбытом наркотических средств, также получив преступную роль «закладчика». При этом руководитель-организатор, действующий под псевдонимом 

<

данные изъяты> разъяснил ФИО4, что вся переписка по поводу приобретения и размещения закладок с наркотическими средствами, будет вестись только с ним, а также то, что денежные средства будет перечислять также он. Впоследствии ФИО4, по указанию руководителя-организатора, оформила банковскую карту 

<

данные изъяты> и сообщила руководителю-организатору реквизиты карты для получения денежных средств за совершение незаконных действий направленных на сбыт наркотических средств. 

Отличительными признаками указанной организованной группы являлись:

- организованность, которая выражалась в чётко выраженной иерархической структуре участников организованной группы в составе лица №, ФИО4 и иных неустановленных лиц, действующих через приложение передачи электронных сообщений – мессенджер 

<

данные изъяты> Согласованность действий, выражавшаяся в получении от руководителя-организатора чётких указаний и своевременное их выполнение, поддержание взаимосвязи между членами группы и их взаимозависимость; однотипной схемой сбыта наркотических средств;

- устойчивость и взаимозаменяемость, которая определялась стабильным и сплочённым составом группы, обучении вновь принятых членов тактике совершения преступлений, с целью повышения их «квалификации», выражавшимся в изучении «текстовых» описаний закладок и указаниях «руководителя-организатора» о способе их выполнения, фиксации и передачи информации. Обеспечивалась сложившимися между участниками группы доверительно-деловыми отношениями, сложившимися на почве стремления к материальному обогащению, путём преступной деятельности и личных близких отношений между ФИО4 и лицом №, которые занимались преступной деятельностью на протяжении длительного времени начиная с 07 декабря 2017 года по 19 марта 2018 года, то есть до того момента, когда преступная деятельность вовлечённых членов указанной организованной группы ФИО4 и лица № была пресечена сотрудниками правоохранительных органов; 

- сплочённость, которая выражалась в осознании членами организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению прибыли от незаконного оборота наркотических средств, постоянное поддержание контактов между членами преступной группы, а также отработанным планом совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации;

- функциональное, чёткое распределение ролей между участниками организованной группы при совершении преступлений, наличие в группе руководителя-организатора, неустановленного лица организатора неустановленного Интернет-магазина по продаже наркотических средств, под псевдонимом «

<

данные изъяты>», также курирующего текущую преступную деятельность исполнителей «закладчиков» ФИО4 и лица № и осуществлявшего их финансирование. Преступные действия, всех участников организованной преступной группы были взаимосогласованные и взаимозависимые. Каждому участнику группы была отведена своя конкретная роль и определены функциональные обязанности, которых они чётко придерживались;

- конспирация и соблюдение мер безопасности – при совершении преступлений участниками организованной группы использовалась кроссплатформенная система мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами различных форматов для смартфонов и других электронных устройств 

<

данные изъяты> не позволяющая либо усложняющая процесс идентификации участника группы, а также безналичные способы расчёта через банковские переводы. Исполнители «закладчики» за исключением лица № и ФИО4, не контактировали ни с другими членами организованной преступной группы, ни с непосредственными приобретателями наркотических средств, не имели какой-либо информации о личности организатора, а также других лицах участников организованной преступной группы, тем самым минимизировались риски быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов. Общение между участниками преступной группы происходило исключительно через приложение передачи электронных сообщений, при этом, при общении участниками группы использовались вымышленные псевдонимы, а именно ФИО4 действовала под псевдонимом 

<

данные изъяты> а лицо № действовало под псевдонимом 

<

данные изъяты>

- определение количества наркотического средства в свёртках, а также количества свёртков, незаконно сбываемых организованной группой, лицами курирующими непосредственную деятельность исполнителей, которыми также осуществлялось регулирование заработной платы, определялся размер оплаты каждого из видов «закладок» (описание места в текстовом варианте, описание с приложением фотографии);

- особый выработанный механизм незаконного сбыта и единство форм и методов совершения преступлений. Преступления совершались по одной чётко установленной схеме, указанная схема подробно доводилась до исполнителей «закладчиков», соблюдение которой контролировалось руководителем-организатором, при этом, чем дольше существовала группа, тем совершеннее, слаженнее и отработаннее становилась схема сбыта;

- неоднократность совершения преступных действий членами группы;

- техническая оснащённость группы, при совершении преступлений использовались приложения передачи электронных сообщений, смартфоны с целью передачи текстовой информации и изображений, денежные средства переводились в безналичной форме через различные терминалы и счета.

В состав организованной преступной группы, согласно определённых руководителем-организатором ролей вошли:

«Руководитель-организатор» – неустановленное лицо, один из пользователей (операторов) неустановленного Интернет-магазина по продаже наркотических средств, обладающее каналами их поступления на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в обязанности которого входило планирование совершения сбыта наркотических средств, подбор и привлечение новых участников, текущее управление деятельностью исполнителей (закладчиков), обучение вновь принятых членов группы по осуществлению «закладок» наркотических средств, их правильному описанию. Приобретение в целях дальнейшего сбыта наркотических средств, их доставку в виде оптовых и мелкооптовых тайниковых «закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, их размещение в тайниковых «закладках» для передачи исполнителям «закладчикам» – ФИО4 и лицу №, передача сведений «закладчикам» об адресах мелкооптовых и оптовых партий наркотических средств, передачи указаний «закладчикам» о населённом пункте и районе населённого пункта, в котором необходимо оборудовать «закладки» с наркотическими средствами, количестве наркотического средства в свёртках и количестве свёртков, которые было необходимо поместить в каждый из тайников - «закладок» с целью последующего осуществления сбыта, получение от «закладчиков» информации о месте оборудованной «закладки», количестве и виде наркотических средств, с целью последующей её передачи приобретателям наркотических средств, текущего финансирования исполнителей посредством организации перечисления денежных средств на банковские карты указанные исполнителем.

«Закладчики» – ФИО4 и лицо №, а также иные неустановленные лица в обязанности, которых входило исполнение указаний «руководителя-организатора», получение от неустановленного лица, использовавшего псевдоним 

<

данные изъяты> посредством информационно-коммуникационной сети 

<

данные изъяты>» и приложения для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> информации о местонахождении оптовых и мелкооптовых тайниковых «закладок» с синтетическими наркотическими средствами, получением из указанных тайниковых «закладок» синтетических наркотических средств, состоящих из заранее расфасованных по отдельным свёрткам розничных «закладок» с синтетическими наркотическими средствами, размещение тайниковых розничных «закладок» с синтетическими наркотическими средствами в различных местах в городах 

<

адрес>, предоставление посредством информационно-коммуникационной сети 

<

данные изъяты>», через приложение для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, использовавшему псевдоним 

<

данные изъяты> информации о местонахождении тайниковых розничных «закладок» с синтетическими наркотическими средствами в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-коммуникационной сети 

<

данные изъяты> третьим лицам.

Схема сбытов наркотических средств, в данной организованной преступной группе выглядела следующим образом: наркотические средства, приобретались руководителем-организатором, использовавшим псевдоним 

<

данные изъяты> у неустановленных лиц, организовывалась их доставка передача через тайники-закладки в 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО4 и лицу №, выполняющим роль и функции «закладчика». ФИО4, согласно своей роли «закладчика» в совершении преступлений, совместно с лицом № должны были отыскать и забрать тайниковые «закладки» оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств, состоящие из заранее расфасованных по отдельным свёрткам розничных «закладок» с наркотическими средствами, которые затем совместно помещали в тайниковые «закладки» с наркотическими средствами в различных общедоступных местах в городах 

<

адрес>. Разложив наркотическое средство по тайникам, ФИО4 совместно с лицом № фиксировали адреса сделанных ими «закладок» с наркотическими средствами в телефон в виде текстового сообщения при необходимости прилагали фотоизображение конкретного места, после чего посредством информационно-коммуникационной сети «

<

данные изъяты>», используя приложение для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> передавали адреса (описания места закладки в виде текстовых сообщений и фотоизображений) руководителю-организатору – неустановленному лицу, выступавшему под псевдонимом 

<

данные изъяты> для последующего их сбыта конечному потребителю. Согласно достигнутых договорённостей, за совершение указанных преступных действий ФИО4 и лицу № полагалось денежное вознаграждение из расчёта 200-300 рублей за каждый оборудованный ими тайник с наркотическим средством, которое согласно договорённостям должно было, переводиться на банковскую карту 

<

данные изъяты> оформленную на имя ФИО4 При этом ФИО4 и лицо № распределили между собой роли следующим образом: лицо № занималось непосредственным оборудованием тайников, делало описание местонахождения, для последующей отправки руководителю организованной группы, и отправляло их руководителю-организатору через приложение для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», действуя под псевдонимом ФИО4 «

<

данные изъяты> а ФИО4 при необходимости производила их фотографирование и контролировала появление посторонних лиц при оборудовании закладки с наркотическим средством.

Таким образом, была создана и функционировала с 07 декабря 2017 года на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> устойчивая организованная группа, в которую вошли ФИО4, лицо № и неустановленные лица, при этом участие ФИО4 прекратилось в день её задержания, то есть 19 марта 2018 года. Основной целью созданной организованной группы, было получение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, при этом у членов организованной группы это был основной источник дохода и свою преступную деятельность они осуществляли на профессиональной основе.

Заранее объединившись с неустановленным лицом в устойчивую организованную группу для осуществления на систематической основе преступной деятельности, направленной на бесконтактную реализацию наркотических средств потребителям, то есть их незаконный сбыт, в рамках отведённой им руководителем-организатором роли «закладчика» ФИО4 совместно с лицом № осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории городов 

<

адрес> в период с декабря 2017 года по 19 марта 2018 года.

Так, в период времени с 07 декабря 2017 года до 08 января 2018 года, более точная дата и время не установлены, неустановленный руководитель организованной группы по распространению наркотических средств, использующий псевдонимом 

<

данные изъяты> действуя в составе организованной группы, в которую вошли ФИО4 и лицо №, бесконтактным способом, путём Интернет переписки, занимался сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Для этих целей руководитель группы в неустановленном месте, незаконно приобретал наркотические средства, для их дальнейшего незаконного сбыта, организовывал их доставку и размещение «закладок», оптовыми и мелкооптовыми партиями, на территории городов 

<

адрес>. Затем указанное лицо, через приложение для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты> сообщало «закладчикам» ФИО4 и лицу № их местонахождение и передавало указания, о необходимости оборудования «закладок» с полученным наркотическим веществом на территории 

<

адрес>. В тот же период времени, ФИО4 и лицо № получив указание от руководителя группы и адрес места нахождения тайника «закладки» с наркотическими средствами, выполняя отведённую им в составе организованной группы роль, в неустановленных местах, забирали из «закладок» находящихся на территории городов 

<

адрес> наркотические средства, упакованные в отдельные свёртки. После этого указанные лица, выполняя указание руководителя группы, перевозили наркотические средства на территорию 

<

адрес>, где оборудовали тайники «закладки» наркотических средств, для их последующего незаконного сбыта потребителям. Затем, согласно ранее полученным инструкциям, ФИО4 и лицо № передавали через приложение для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>» руководителю-организатору подробные сведения о местонахождении тайников – «закладок» и фотоизображение с конкретным местом, куда было помещено наркотическое средство, то есть сведения необходимые для его получения покупателем. При этом согласно распределённым ранее ролям лицо № оборудовало тайники, производило их фотографирование, делало описание местонахождения закладки и отправляло руководителю организованной группы информацию о местонахождении тайниковых розничных «закладок» с наркотическими средствами, а ФИО4 контролировала появление посторонних лиц при оборудовании «закладки» с наркотическим средством. Тем самым, ФИО4 и лицо № выполняли взятые на себя обязательства по сбыту наркотических средств, в составе организованной группы. 

В неустановленное время до 08 января 2018 года, неустановленное лицо, использующее в приложение 

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>», действуя согласно принятой на себя роли руководителя-организатора, в неустановленном месте, приобрело с целью сбыта оптовую партию наркотических средств, расфасованных для дальнейшего сбыта, в полиэтиленовые пакетики. В приобретённой партии наркотических средств находилось вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон массой не менее 0,71 грамма. После этого указанное лицо организовало доставку партии наркотического средства и оборудование «закладки» с данной партией в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с целью последующей передачи ФИО4 и лицу №, для последующего сбыта третьим лицам.

08 января 2018 года, точное время не установлено, от руководителя-организатора группы, использующего псевдоним 

<

данные изъяты> ФИО4 и лицу № в приложение «

<

данные изъяты>» поступило указание выехать в 

<

адрес>, с целью получения вышеназванной партии наркотических средств, для её последующего размещения в тайниковых «закладках» на территории 

<

адрес>. Получив от руководителя-организатора группы данное указание, на следующий день, то есть 09 января 2018 года, примерно в 12 часов 47 минут, ФИО4 и лицо №, действуя согласно отведённой им в составе организованной группы роли, прибыли в 

<

адрес>.

Затем, в период с 12 часов 47 минут 09 января 2018 года по 11 января 2018 года, точное время не установлено, ФИО4 и лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, в неустановленном месте, забрали из «закладки» оптовую партию наркотических средств, в которой находилось вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон массой не менее 0,71 грамма. После этого, в тот же период времени, точное время не установлено, выполняя отведённую им роль «закладчика», ФИО4 совместно с лицом №, с целью незаконного обогащения от совершения незаконного сбыта наркотических средств, выполняя указания вышеуказанного руководителя-организатора, разместили полученную партию наркотического средства, отдельными тайниками-«закладками» по одному пакетику, в неустановленных местах на территории 

<

адрес> для незаконного сбыта третьим лицам, в значительном размере. 

При этом 11 января 2018 года, точное время не установлено, ФИО4 и лицо №, разместили в оборудованную ими «закладку» над входной дверью в подъезд № 

<

адрес>, полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон массой 0,71 грамма, что составляет значительный размер, для его последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. О выполненных действиях указанные лица путём Интернет переписки в приложение для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> сообщили руководителю-организатору группы, указав также подробные сведения о местонахождении тайника – «закладки» и передав фотоизображение с конкретным местом, куда было помещено наркотическое средство. При этом согласно ранее распределённым ролям лицо № оборудовало тайник, произвело его фотографирование, сделало описание местонахождения и отправило описание и фотографию места закладки руководителю организованной группы, действуя под псевдонимом ФИО4 

<

данные изъяты> а ФИО4 контролировала появление посторонних лиц при оборудовании «закладки» с наркотическим средством. Тем самым ФИО4 совместно с лицом №, действуя в составе организованной группы, согласно отведённой им роли «закладчика», выполнила все необходимые действия для незаконного сбыта указанного наркотического средства третьим лицам, в значительном размере. 

21 июня 2018 года сотрудниками ФИО5 МВД России на транспорте, оборудованная ФИО4 и лицом № «закладка» с вышеназванным наркотическим средством, расположенная над входной дверью в подъезд № 

<

адрес> была обнаружена и изъята.

Кроме того, ФИО4 совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты>»), в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

28 февраля 2018 года, точное время не установлено, ФИО4 совместно с лицом №, находясь в 

<

адрес>, посредством приложения 

<

данные изъяты>», вступив в контакт с руководителем-организатором преступной группы, использующим псевдоним 

<

данные изъяты>», высказали желание продолжить заниматься преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы. 

После этого, в период с 28 февраля 2018 года по 22 часа 05 минут 04 марта 2018 года, ФИО4 и лицу № от указанного лица поступило указание выехать в 

<

адрес>, где в составе организованной группы, действуя согласно отведённой им роли «закладчика» продолжить заниматься незаконным сбытом наркотических средств. Получив от руководителя-организатора группы данное указание, 04 марта 2018 года ФИО4 и лицо № на поезде выехали в 

<

адрес> и по прибытию в указанный город сняли квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире названные лица проживали до 19 марта 2018 года. 

В период времени с 09 марта 2018 года до 19 марта 2018 года, более точная дата и время не установлены, руководитель организованной группы по распространению наркотических средств, использующий псевдонимом 

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, в которую вошли ФИО4 и лицо №, бесконтактным способом, путём Интернет переписки, занимался сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Для этих целей руководитель группы в неустановленном месте, незаконно приобретал наркотические средства, для их дальнейшего незаконного сбыта, организовывал их доставку и размещение «закладок», оптовыми и мелкооптовыми партиями, на территории 

<

адрес>. Затем указанное лицо, через приложение для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> сообщало «закладчикам» ФИО4 и лицу № их местонахождение и передавало указания, о необходимости оборудования «закладок» с полученным наркотическим веществом в конкретных районах 

<

адрес>. В тот же период времени, ФИО4 и лицо № получив указание от руководителя группы и адрес места нахождения тайника «закладки» с наркотическими средствами, в неустановленных местах, забирали из «закладок» находящихся на территории 

<

адрес> наркотические средства, упакованные в отдельные свёртки. После этого указанные лица оборудовали тайники «закладки» наркотических средств, для их последующего незаконного сбыта потребителям. Затем, согласно ранее полученным инструкциям, ФИО4 и лицо № передавали через приложение для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> руководителю-организатору подробные сведения о местонахождении тайников – «закладок» и фотоизображение с конкретным местом, куда было помещено наркотическое средство, то есть сведения необходимые для его получения покупателем. При этом согласно распределённым ранее ролям лицо № оборудовало тайники, производило их фотографирование, делало описание местонахождения «закладки» и отправляло руководителю организованной группы информацию о местонахождении тайниковых розничных «закладок» с наркотическими средствами, а ФИО4 контролировала появление посторонних лиц при оборудовании тайника- «закладки» с наркотическим средством. Тем самым, ФИО4 выполняла взятые на себя обязательства по сбыту наркотических средств, в составе организованной группы. 

В неустановленное время до 12 марта 2018 года, неустановленное лицо, использующее в приложение 

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>», действуя согласно принятой на себя роли руководителя-организатора, в неустановленном месте, приобрело с целью сбыта оптовую партию наркотических средств, расфасованных для дальнейшего сбыта, в полиэтиленовые пакетики. В приобретённой партии наркотических средств находилось вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон массой не менее 0,62 грамма. После этого указанное лицо организовало доставку партии наркотического средства и оборудование «закладки» с данной партией в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с целью последующей передачи ФИО4 и лицу №. Затем руководитель-организатор посредством приложения для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>» направил ФИО4 и лицу № указание получить данную партию наркотических средств, для размещения её в виде отдельных «закладок» на территории 

<

адрес> для сбыта третьим лицам.

12 марта 2018 года, точное время не установлено, ФИО4 и лицо №, выполняя отведённую им в организованной преступной группе роль, по указанному организатором адресу, забрали из тайника-«закладки» оптовую партию наркотических средств, в которой находилось вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон массой не менее 0,62 грамма.

После этого, в период времени с 12 марта 2018 года по 15 марта 2018 года, точное время не установлено, ФИО4 совместно с лицом №, с целью незаконного обогащения от совершения незаконного сбыта наркотических средств, выполняя указания вышеуказанного руководителя-организатора, разместили полученную партию наркотического средства, отдельными тайниками-«закладками» по одному пакетику, в неустановленных местах на территории 

<

адрес> для незаконного сбыта третьим лицам, в значительном размере. 

В тот же период времени, ФИО4 и лицо №, разместили в оборудованную ими «закладку» в левом нижнем углу электрощита на втором этаже подъезда № 

<

адрес>, полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством – веществом, содержащим пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон массой 0,62 грамма, что составляет значительный размер, для его последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. О выполненных действиях указанные лица путём Интернет переписки в приложение для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> сообщили руководителю-организатору группы, указав также подробные сведения о местонахождении тайника – «закладки» и передав фотоизображение с конкретным местом, куда было помещено наркотическое средство. При этом согласно ранее распределённым ролям лицо № оборудовало тайник, произвело его фотографирование, сделало описание местонахождения и отправило описание и фотографию места закладки руководителю организованной группы, действуя под псевдонимом ФИО4 «

<

данные изъяты>». Тем самым ФИО4 совместно с лицом №, действуя в составе организованной группы, согласно отведённой им роли «закладчика», выполнила все необходимые действия для незаконного сбыта указанного наркотического средства третьим лицам, в значительном размере. 

16 июня 2018 года сотрудниками ФИО5 МВД России на транспорте, оборудованная ФИО4 и лицом № тайниковая «закладка» с вышеназванным наркотическим средством, расположенная в левом нижнем углу электрощита на втором этаже подъезда № 

<

адрес> была обнаружена и изъята.

Помимо этого, ФИО4 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты>»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время до 15 марта 2018 года, неустановленное лицо, использующее в приложение «

<

данные изъяты> псевдоним «

<

данные изъяты>», продолжая действовать согласно принятой на себя роли руководителя-организатора, в неустановленном месте, приобрело с целью незаконного сбыта оптовую партию наркотических средств, расфасованных для дальнейшего сбыта, в полиэтиленовые пакетики. 

В приобретённой партии находилось вещество, содержащее в своём составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)

метанон, которое является наркотическим средством, производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой не менее 35,11 грамма, а также вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, общей массой не менее 5,57 грамма. После этого указанное лицо организовало доставку указанной партии наркотического средства и оборудование «закладки» с данной партией в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с целью последующей передачи ФИО4 и лицу №. Затем руководитель-организатор посредством приложения для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>» направил ФИО4 и лицу № указание получить вышеназванную партию наркотических средств, для размещения её в виде отдельных «закладок» на территории 

<

адрес> для незаконного сбыта третьим лицам.

15 марта 2018 года, точное время не установлено, ФИО4 и лицо №, выполняя отведённую им в организованной преступной группе роль, по указанному организатором адресу, забрали из тайника-«закладки» вышеуказанную оптовую партию наркотических средств. Данную партию наркотических средств названные лица, с целью последующего сбыта и незаконного обогащения, стали незаконно хранить по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, а именно до 19 марта 2018 года.

19 марта 2018 года, ФИО4 решила выехать в 

<

адрес> по семейным обстоятельствам. После этого, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 и лицо №, с целью осуществления дальнейшего сбыта наркотических средств в крупном размере, поместили в свои дорожные сумки наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта и выехали в 

<

адрес>, для последующей отправки в 

<

адрес>.

В тот же день, то есть 19 марта 2018 года ФИО4 и лицо №, продолжая реализовывать общий для членов организованной группы умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, храня при себе вышеназванные наркотические средства, на станции 

<

адрес> произвели посадку на пассажирский поезд № сообщением «

<

адрес>», заняв в вагоне № 2, места № 48 и № 43 соответственно.

В пути следования поезда ФИО4, продолжая реализовывать преступный умысел, с целью сокрытия наркотического средства поместила пакетики с веществом, содержащим наркотическое средство – вещество содержащее в своём составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющееся наркотическим средством, производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 35,11 грамма, а также наркотическое средство – вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон массой 5,0 грамма, находящиеся в металлическом контейнере от мужского дезодоранта под полку пассажирского места № 47 вагона 2, а 2 пакетика с наркотическим средством – веществом, содержащим пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон массой 0,57 грамма, под матрац пассажирского места № 47 в том же вагоне. Приобретя с целью сбыта, храня и скрытно перевозя, указанные наркотические средства с целью последующего сбыта ФИО4 и лицо № совершили действия, направленные на последующую незаконную реализацию наркотических средств. 

19 марта 2018 г., в 22 часа 12 минут, во время следования пассажирского поезда по участку железнодорожного перегона 

<

адрес> железной дороги, расположенного на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли незаконно хранимое ФИО4 и лицом № в вагоне №, предназначенное для незаконного сбыта вещество, содержащее в своём составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон 

которое является наркотическим средством, производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 35,11 грамма, что составляет крупный размер, а также вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным вещества N-метилэфедрон, общей массой 5,57 грамма, что также составляет крупный размер.

Таким образом, выполнив действия направленные на сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО4 совместно с лицом №, не смогли реализовать общий для членов организованной группы умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были изъяты у них из незаконного оборота сотрудниками полиции, при покушении на их сбыт.

Из материалов дела усматривается, что 14 сентября 2018 г. между и.о. Рузаевского транспортного прокурора и ФИО4 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.7, л.д.88-108). 

В своём представлении об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу и.о. Рузаевского транспортного прокурора указывает, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО4 выполнены в полном объёме, ею сообщены сведения, имеющие доказательственное значение для уголовного дела.

В частности, в рамках исполнения взятых подсудимой ФИО4 обязательств по досудебному соглашению ею даны полные, последовательные и правдивые показания по всем обстоятельствам совершённых ею преступлений, указано о преступном сговоре и распределении ролей каждого из участников организованной группы при совершении преступлений, способах незаконного сбыта наркотических средств и местах их закладок. ФИО4 добровольно участвовала во всех следственных действиях, проводимых в рамках уголовного дела, сотрудничество с ней позволило установить и изобличить вину всех известных ей лиц, входящих в состав организованной группы, сообщённые ею сведения являются достоверными и подтверждёнными совокупностью собранных по делу доказательств. 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, суду показала, что в октябре 2017 года через социальную сеть 

<

данные изъяты> она познакомилась с ФИО2, с которым начала встречаться. В связи с этим, в ноябре 2017 года она ездила в 

<

адрес>, где ФИО2 на тот момент работал. 14 ноября 2017 г., когда она находилась в 

<

адрес> на съёмной квартире, ей от ФИО2 стало известно, что тот устроился на работу закладчиком наркотических средств. Вечером того же дня ФИО2 уехал, сказав ей, что ему необходимо забрать «закладку» с наркотическими средствами. Вернувшись в квартиру, ФИО2, на несколько часов закрылся в ванной комнате, пояснив, что ему необходимо там поработать, однако что он там делал ей на тот момент известно не было. На следующий день утром, то есть 15 ноября 2017 г. ФИО2 вновь ушёл, сказав, что ему необходимо сделать «закладки» с наркотическими средствами в домах по соседству. По приходу ФИО2 начал что-то писать в телефоне и затем рассказал ей, что отправляет работодателю через приложение 

<

данные изъяты> описание мест «закладок». В тот же день, вечером на банковскую карту ФИО2 пришли денежные средства в сумме 3000 рублей за «закладки», которые он сделал утром. Также ФИО2 через приложение 

<

данные изъяты> пришло сообщение с адресом новой «закладки». После этого ФИО2 уехал за «закладкой» по указанному в сообщении адресу. Вернувшись в квартиру, ФИО2 вновь закрылся в ванной комнате. Так как ФИО2 длительное время находился в ванной комнате, то она начала стучать в дверь, но он не отвечал. Тогда она сломала ведущую в ванную дверь и увидела, что ФИО2 делает себе укол шприцом с наркотическим средством. Также она увидела, что в ванной комнате находятся пакетики с наркотическим средством, весы, фольга, изолента и пустые пакетики. В это время ФИО2 пояснил ей, что занимался в ванной комнате фасовкой наркотических средств по пакетикам в необходимом размере, то есть в размере, который указал ему работодатель, с целью их последующей «закладки» в тайниках. Затем она сама употребила наркотическое средство путём введения себе инъекции. На следующий день, во время их совместной вечерней прогулки ФИО2 заходил в подъезды жилых домов, где делал «закладки» с наркотическими средствами. 19 ноября 2017 г. она уехала в 

<

адрес>, куда ФИО2 также приехал через несколько дней. В 

<

адрес> они вместе проживали по адресу: 

<

адрес>. В начале декабря 2017 года ФИО2 в Интернете нашёл предложение о работе в качестве курьера-закладчика по распространению наркотических средств на территории 

<

адрес>. На обнаруженной в Интернете странице ФИО2 оставил сообщение о готовности работать в качестве «закладчика» наркотических средств. Затем ФИО2 пришло сообщение о том, что для работы в качестве закладчика наркотических средств необходимо установить в телефоне приложение 

<

данные изъяты> и зарегистрироваться в нём. Сразу после этого ФИО2 на своём смартфоне установил приложение 

<

данные изъяты>» и зарегистрировался в нём под ником 

<

данные изъяты> В дальнейшем от оператора Интернет-магазина по продаже наркотических средств, действующего под ником 

<

данные изъяты> пришли инструкции по работе в качестве закладчика наркотических средств. Находясь в квартире, 07 декабря 2017 г., ФИО2 предложил ей совместно заняться сбытом наркотических средств, пояснив, что вдвоём они смогут сделать больше «закладок» с наркотическими средствами, а поэтому больше заработают денег. При этом ФИО2 разъяснил, что в онлайн-магазинах есть своя иерархия и что если хорошо работать, то из обычного курьера-закладчика можно стать оператором или курьером Интернет-магазина, заработок которых больше. В связи с этим она согласилась с предложением ФИО2 о работе в качестве закладчика наркотических средств. После того, как она согласилась работать, ФИО2 сказал, что будет лучше, если они устроятся работать закладчиками в Интернет-магазине под её именем, на что она также согласилась. Затем ФИО2 от её имени под ником 

<

данные изъяты>» связался с оператором 

<

данные изъяты> и сообщил, что она готова работать в качестве закладчика. В свою очередь от оператора 

<

данные изъяты> пришло разъяснение о том, что в обязанности закладчика входит сбор мелкооптовых «закладок» с уже расфасованными на разовые дозы наркотическими средствами. В случае если наркотические средства небыли расфасованными, то их необходимо было расфасовать и также поместить в оборудованные тайники-«закладки», о месте нахождения которых необходимо было сообщить работодателю. За выполненную работу полагалось от 200 до 300 рублей за каждую выполненную закладку, а именно 200 рублей как стажёру, 250 рублей за простую закладку и 300 рублей за закладку с фотографией. Также оператор пообещал ей карьерный рост за хорошую работу и попросил её заполнить анкету, сделать фотографию паспорта, фотографию с паспортом и отправить ему на согласование. Выполняя данное указание, ФИО2 сфотографировал её и её паспорт, заполнил анкету от её имени и отправил оператору, выступающему под ником «

<

данные изъяты> Через некоторое время пришло сообщение о том, что она принята на работу закладчиком наркотических средств. Также оператор, действующий под ником 

<

данные изъяты>» сообщил, что они будут работать только на него, то есть получать указания, места закладок и денежные средства за выполненную работу только от него. При этом указанный оператор проконсультировал их по мерам безопасности и конспирации. Наряду с этим оператор попросил сообщить ему банковский счёт, на который он будет перечислять заработную плату за выполненную работу. Впоследствии она в одном из отделений 

<

данные изъяты> открыла банковскую карту на своё имя и сообщила её реквизиты оператору Интернет-магазина. В свою очередь ФИО2 приобрёл весы, необходимые им для взвешивания наркотических средств. При этом она и ФИО2 договорились, что последний будет заниматься непосредственным оборудованием тайников с «закладками», делать описание местонахождения тайников, вести переписку с оператором от её имени под псевдонимом 

<

данные изъяты>». В свою очередь она была обязана производить фотографирование оборудованных закладок и следить, чтобы никто из посторонних лиц не видел, как они делают закладки. Через некоторое время оператор, выступающий под ником «

<

данные изъяты>» попросил, чтобы они сделали пять пробных «закладок», сделали их описание, сфотографировали и отправили ему. Она и ФИО2 сделали пять пробных «закладок» с сахаром и отправили их описание и фотографии оператору, как это требовал последний. Затем от оператора пришло одобрение пробных закладок, и они стали работать закладчиками наркотических средств. 12 декабря 2017 г. от оператора, выступающего под ником 

<

данные изъяты> пришёл адрес первой «закладки» с наркотическими средствами, которая находилась в 

<

адрес>. После этого она и ФИО2 приехали в 

<

адрес> и где-то в районе улицы 

<

адрес> в частном секторе нашли «закладку» и, забрав её, вернулись в 

<

адрес>. В указанной «закладке» было 10 полиэтиленовых пакетиков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>», часть из которого ФИО2 отсыпал для собственного употребления. По приезду в 

<

адрес> они с ФИО2 вместе заходили в подъезды домов, расположенных по 

<

адрес> по соседству с домом, где зарегистрирован ФИО2 и разложили «закладки» с наркотическими средствами. После этого ФИО2 сделал описание «закладок» и вместе с фотографиями отправил их оператору, выступающему под ником «

<

данные изъяты>». Через некоторое время, за выполненную работу на её банковскую карту от оператора пришли деньги в сумме 3000 рублей. Примерно через неделю после этого, через приложение 

<

данные изъяты> от оператора, действующего под псевдонимом 

<

данные изъяты>» ФИО2 пришло сообщение с адресом второй «закладки» с наркотическими средствами, которая также находилась в 

<

адрес>. Она и ФИО2 вновь приехали в 

<

адрес>, где нашли «закладку», которая находилась в районе 

<

адрес> в частном секторе и, забрав её, вернулись в 

<

адрес>. В данной «закладке» было 30 полиэтиленовых пакетиков с наркотическим средством «кристаллы», часть из которого ФИО2 вновь отсыпал для собственного употребления. По приезду в 

<

адрес> они с ФИО2 вместе заходили в подъезды домов, расположенных по улицам 

<

адрес>, где производили «закладки» наркотических средств, в различных местах. При этом они делали фотографии «закладок» и в последующем ФИО2 описание данных «закладок» и фотографии отправлял оператору, выступающему под ником «

<

данные изъяты>». 28 декабря 2017 г. ФИО2 пришло сообщение с адресом третьей «закладки» с наркотическими средствами, которая опять находилась в 

<

адрес>. За этой «закладкой» ФИО2 один съездил в 

<

адрес>, где забрал «закладку» с 60 пакетиками с наркотическими средствами и впоследствии также один разложил данные пакетики в «закладки» с наркотическими средствами. Места нахождения указанных «закладок» ей неизвестны. Через некоторое время, за выполненную работу на её банковскую карту от оператора пришли деньги в сумме 29 000 рублей, которые, как и в первый раз, они с ФИО2 совместно потратили на свои нужды. Вечером 01 января 2018 г. в приложении 

<

данные изъяты> от оператора, действующего под ником «

<

данные изъяты> пришло сообщение с адресом «закладки», расположенной в 

<

адрес>, конкретного адреса которой она в настоящее время не помнит. По приезду в 

<

адрес> она и ФИО2 нашли «закладку» в которой находилось 60 полиэтиленовых пакетиков с наркотическими средствами «кристаллы» и «соль» разной массы. Вернувшись в 

<

адрес> данные наркотические средства они с ФИО2 разложили в подъездах домов, расположенных в районе Военного городка. За выполненную работу на её банковскую карту вышеназванным оператором были перечислены денежные средства, но в какой именно сумме она уже не помнит. Деньги они с ФИО2 потратили совместно на собственные нужды. 08 января 2018 г. в приложении 

<

данные изъяты>» от оператора им пришло сообщение с адресом «закладки», расположенной в 

<

адрес>. На следующий день, то есть 09 января 2018 г. они приехали в 

<

адрес>, где сняли квартиру по адресу 

<

адрес>, на первом этаже третьего подъезда. Затем по указанному оператором адресу она и ФИО2 забрали «закладку» с находящимися в ней 80 полиэтиленовыми пакетиками с наркотическими средствами «спайс», «скорость», «соль» различной массы. После этого от оператора, действующего под ником «

<

данные изъяты>» поступило указание разложить данные пакетики с наркотическими средствами в 

<

адрес> и был указан район города. Данные наркотические средства они с ФИО2 разложил на улицах недалеко от дома, где они снимали квартиру. При этом ФИО2 делал снимки «закладок» и описание их местонахождения, после чего отправлял их оператору. Последние шестнадцать «закладок» они разложили по следующим адресам: закладки 1 и 2 – 

<

адрес> подъезды № и № за косяками входных дверей; закладки 3, 4, 5 – 

<

адрес> подъезд № над входной дверью, подъезд № – входная дверь или в окне справа, подъезд № – справа от подъезда в профлисте между домом и стеной; закладка 6 – 

<

адрес> – над проводом при входе в один из подъездов; закладки 7, 8, 9 – 

<

адрес> – в трёх подъездах при входе за косяками входных дверей; закладка 10 – 

<

адрес> под пандусом на уровне второй ступени; закладка 11 – 

<

адрес> при входе за косяком входной двери; закладки 12, 13, 14 – 

<

адрес> – перед подъездами №, № под крыльцом входных дверей; закладки 15, 16 – 

<

адрес>, подъезды № и № над дверьми подъездов в арке. Разложив данные «закладки» они вернулись в 

<

адрес>. За данные закладки ей и ФИО2 оператором были перечислены денежные средства, но в какой именно сумме она не помнит. Полученные денежные средствами они совместно с ФИО2 потратили на собственные нужды. ДД.ММ.ГГГГ в приложении 

<

данные изъяты> от оператора, действующего под ником 

<

данные изъяты>» им пришло сообщение с адресом «закладки», расположенной в 

<

адрес>. За этой «закладкой» ФИО2 один съездил в 

<

адрес>, где забрал «закладку» с 60 пакетиками с наркотическими средствами. Откуда именно ФИО2 забрал «закладку» ей не известно. По приезду в 

<

адрес> ФИО2 сказал ей, что не будет раскладывать данные «закладки» наркотических средств, а оставит их у себя для их дальнейшего совместного употребления. Через некоторое время после этого от оператора пришло сообщение о том, что её и ФИО2 исключили из числа закладчиков. Затем около месяца они жили на съёмной квартире и совместно употребляли имеющиеся у них наркотические средства. 28 февраля 2018 г. они находились в 

<

адрес>. В этот день ФИО2 через приложение 

<

данные изъяты> от её имени вновь связался с оператором, выступающим под ником 

<

данные изъяты> и поинтересовался, есть ли работа. От оператора пришло сообщение с предложением работы в 

<

адрес> и просьбой вновь заполнить анкету. После этого ФИО2 внёс её данные в анкету, сделал фотографию её паспорта и фотографию с датой и отправил данные фотографии оператору. Затем от вышеуказанного оператора им поступило указание выехать в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> они сняли квартиру по адресу: 

<

адрес> стали ждать сообщений от оператора. 09 марта 2018 г. от оператора пришло сообщение с адресом первой «закладки», расположенной в 

<

адрес> около частного дома в кустах в коробке от лекарств. Забрав «закладку» они обнаружили в ней десять пакетиков с наркотическим средством, часть которого ФИО2 находясь на съёмной квартире, вновь отсыпал для собственного употребления. Дождавшись ночи, данные пакетики с наркотическими средствами они разложили около близ лежащих домов, а именно: закладка 1 – 

<

адрес> подъезд № верхний левый угол входной двери в подъезд, закладка 2 – 

<

адрес> подъезд № со стороны мусоропровода справа у основания плиты внизу; закладка 3 – 

<

адрес> подъезд № в решётке для чистки обуви при входе в подъезд; закладка 4 – 

<

адрес> подъезд № дверь мусоропровода вверху; закладка 5 – 

<

адрес> подъезд № – слева у основания плиты лицом к подъезду; закладка 6 – 

<

адрес> подъезд № у основания плиты крыльца лицом к подъезду под плитой справа; закладка 7 – 

<

адрес> подъезд № этаж 1 над дверью квартиры справа при входе в подъезд; закладка 8 – 

<

адрес> подъезд № под подоконником окна справа от входной двери в подъезд; закладка 9 – 

<

адрес> подъезд № над входной дверью за косяком; закладка 10 – 

<

адрес> последний подъезд при входе под плитой крыльца. После того, как они разложили данные «закладки» наркотических средств, ФИО2 отправил описание наркотических средств и фотографии «закладок» оператору, действующему под ником «Помощь красавчика». В тот же день им перечислили деньги за закладки, которые они сделали. ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Telegram» от оператора, действующего под ником «Помощь красавчика» пришло сообщение с адресом второй «закладки», расположенной в 

<

адрес>. Затем она вместе с ФИО2 приехали на указанный в сообщении адрес, где забрали закладку. В данной «закладке» находилось 30 пакетиков с наркотическим средствами «соль», «кристаллы», вес наркотических средств был примерно 0,7 грамма. ФИО2 из каждого пакетика с наркотическим средством отсыпал небольшое количество для собственного употребления. Впоследствии выполняя указания оператора, она и ФИО2 разложили данные «закладки» в различных местах в 

<

адрес>. При этом одну из «закладок» они разместили в оборудованную ими «закладку» в левом нижнем углу электрощита на втором этаже подъезда № 

<

адрес>. За данные «закладки» ей и ФИО2 оператором были перечислены денежные средства, но в какой именно сумме она не помнит. 15 марта 2018 г. от вышеназванного оператора пришло сообщение с адресом третьей «закладки» с наркотическими средствами и инструкции, где и в каких районах их следовало разместить. Приехав на указанный в сообщении адрес, который в настоящее время она не помнит, они с ФИО2 обнаружили «закладку» с наркотическими средствами. В данной «закладке» находилось 60 пакетиков с наркотическим средствами «соль», «кристаллы», «спайс». Указанную «закладку» они привезли к себе на съёмную квартиру, где употребили часть наркотических средств находившихся в «закладке». ДД.ММ.ГГГГ узнав, что у неё заболела мать, она решила выехать в 

<

адрес>. В свою очередь ФИО2 также решил поехать с ней. После этого, поместив в свои дорожные сумки оставшиеся у них из третьей закладки наркотические средства, они выехали в 

<

адрес>, для последующего отправления в 

<

адрес>. В тот же день, на станции Ковров они произвели посадку на пассажирский поезд № сообщением «

<

адрес>, заняв в вагоне №, места № и №. Находясь в вагоне, имеющиеся у них наркотические средства она спрятала под полку и под матрац пассажирского места № в том же вагоне. В тот же день, примерно в 22 часа 12 минут, в пути следования поезда, сотрудники полиции обнаружили и изъяли имеющиеся у них наркотические средства. Данные наркотические средства она и ФИО2 хотели сбыть в дальнейшем, исходя из указаний оператора Интернет-магазина. В содеянном раскаивается. Также ей известно о том, что 11 марта 2018 г. ФИО2 в телефонном разговоре со своим знакомым ФИО3 по кличке «

<

данные изъяты>» предложил последнему работу закладчиком наркотических средств в 

<

адрес>, на что последний согласился. 

При этом в судебном заседании подсудимая ФИО4 подтвердила своё желание исполнить досудебное соглашение о сотрудничестве, которое ей заключено добровольно, с участием её защитника, она согласна на применение особого порядка проведения судебного заседания. 

Защитник подсудимой адвокат ФИО1 суду подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимой ФИО4 было заключено добровольно, с участием защитника, он просит принять судебное решение по делу в особом порядке.

Государственный обвинитель Гаджиахмедов С.Г. в судебном заседании также пояснил, что уголовное дело по обвинению ФИО4 просит рассмотреть в особом порядке, он подтверждает активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании совершённых преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления. 

Выслушав стороны, суд считает, что в данном случае имеются предусмотренные статьёй 317.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации основания для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, поскольку ФИО4 полностью согласна с предъявленным ей обвинением, досудебное соглашение о сотрудничестве ею было заключено добровольно и при участии её защитника, государственный обвинитель Гаджиахмедов С.Г. подтвердил активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании совершённых преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления. 

По мнению суда, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, при этом ФИО4 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Оценивая квалификацию преступлений, вменённых подсудимой, суд считает, что ФИО4 дважды, в составе организованной группы с названными выше лицами при обстоятельствах, указанных в установочной части приговора, совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, ФИО4 в составе организованной группы с теми же лицами при обстоятельствах, указанных в установочной части приговора, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), организованной группой, в крупном размере. При этом данное преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО4 и других лиц обстоятельствам.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами (список 1, раздел "Наркотические средства") оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами (список 1, раздел "Наркотические средства") оборот которых в Российской Федерации запрещён.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство – пирролидиновалерофенон – производное вещества N-метилэфедрон, массой 0,71 грамма и массой 0,62 грамма, относится к значительному размеру наркотического средства.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002, наркотическое средство – пирролидиновалерофенон – производное вещества N-метилэфедрон, массой 5,57 грамма и наркотическое средство – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, производное вещест-

ва 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 35,11 грамма, относятся к крупному размеру наркотического средства.

Таким образом, наркотическое средство – пирролидиновалерофенон – производное вещества N–метилэфедрон, дважды незаконно сбытое ФИО4 в составе организованной группы, относится к значительному размеру наркотического средства.

В свою очередь наркотическое средство – пирролидиновалерофенон – производное вещества N-метилэфедрон, массой 5,57 грамма и наркотическое средство – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, производное вещества 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 35,11 грамма, которые ФИО4 и лицо № не смогли сбыть в составе организованной группы, по независящим от них обстоятельствам, относятся к крупному размеру наркотического средства.

Совершение подсудимой всех вышеназванных преступлений в составе организованной группы, подтверждается, по мнению суда тем, что участники группы заранее объединились для совершения преступлений, в составе самой группы имелся организатор (руководитель), все действия участников группы были заранее спланированы и согласованы. Указанные признаки свидетельствуют об устойчивости организованной группы, в составе которой действовала ФИО4

В связи с изложенным и в соответствии с частью пятой статьи 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает необходимым постановить в отношении ФИО4 обвинительный приговор по пункту «а» части четвёртой статьи 228.1, пункту «а» части четвёртой статьи 228.1, части третьей статьи 30, пунктам «а», «г» части четвёртой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вменяемость подсудимой ФИО4 у суда не вызывает сомнений. В судебном заседании подсудимая ФИО4 вела себя адекватно, правильно отвечала на поставленные вопросы, вытекающие из порядка рассмотрения уголовного дела в особом порядке, была ориентирована во времени и пространстве.

Из справки 

<

данные изъяты> следует, что в указанном медицинском учреждении у врача-психиатра подсудимая не наблюдается (т.7, л.д.158).

В соответствии с заключением первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим её возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдала в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию. Она обнаруживает 

<

данные изъяты>. Однако указанные особенности психики ФИО4 не сопровождаются грубыми нарушениями мышления, памяти, интеллекта, критических способностей, какой-либо психотической симптоматикой и выражены в не столь значительной степени, чтобы лишать ФИО4 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию ФИО4, признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживала. Могла в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, поскольку психическое расстройство ФИО4 не связано с опасностью для себя и других лиц, либо возможностью причинения ей иного существенного вреда. Нуждается в лечении 

<

данные изъяты> (т.3, л.д.148-151).

В связи с этим у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой ФИО4 и в отношении инкриминируемых ей деяний её следует признать вменяемой.

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, в соответствии со статьями 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ею преступлений, данные о её личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Также суд в соответствии с частью первой статьи 67 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания подсудимой учитывает характер и степень её фактического участия в совершении вышеуказанных преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер возможного вреда.

ФИО4 ранее не судима, впервые совершила два оконченных особо тяжких преступления и одно неоконченное особо тяжкое преступление, свою вину в их совершении признала полностью, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (т.7, л.д.151). Как пояснила подсудимая в судебном заседании, на иждивении у неё никто не находится.

В соответствии с заключением судебно-наркологической экспертизы ФИО4 

<

данные изъяты> (т.3, л.д.139-140). Указанное обстоятельство суд учитывает в качестве характеризующего личность подсудимой ФИО4 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает положительную характеристику её личности, то, что преступления подсудимая совершила впервые, свою вину в их совершении признала полностью, в содеянном раскаялась.

Наряду с этим суд учитывает, что подсудимая страдает различными заболеваниями, а также состояние здоровья членов семьи подсудимой.

Кроме того, суд учитывает то, что с подсудимой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в ходе предварительного следствия она активно способствовала раскрытию и расследованию совершённых преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

Также суд принимает во внимание, что подсудимая является 

<

данные изъяты> и осуществляет уход за престарелой матерью.

Все вышеуказанные обстоятельства суд признаёт смягчающими наказание подсудимой.

В материалах дела также имеется явка с повинной ФИО4 (т.4, л.д.13), которую суд не признаёт обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, поскольку заявление о преступлении, сделано ФИО4 в связи с её задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

С учётом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённых ФИО4 преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность виновной, а также учитывая то, что санкция части четвёртой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание только в виде лишения свободы, суд считает, что в данном случае достижение целей наказания и исправление ФИО4 возможно только в условиях изоляции её от общества.

Оснований для применения к подсудимой ФИО4 положений статей 64 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд при таких обстоятельствах не находит.

В связи с этим, суд назначает подсудимой за каждое из вышеназванных преступлений наказание в виде лишения свободы на определённый срок.

При этом наказание за совершение преступлений, предусмотренных пунктом «а» части четвёртой статьи 228.1, пунктом «а» части четвёртой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд назначает ФИО4 с учётом требований части второй статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В свою очередь наказание за совершение преступления, предусмотренного частью третьей статьи 30, пунктами «а», «г» части четвёртой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд назначает подсудимой с учётом требований части третьей статьи 66 и части второй статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с тем, что указанное преступление является неоконченным, суд при назначении ФИО4 наказания за данное преступление в соответствии с частью первой статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

При этом применение положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении ФИО4 наказания за совершение преступлений, предусмотренных пунктом «а» части четвёртой статьи 228.1, пунктом «а» части четвёртой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не требуется, поскольку верхний предел наказания в виде лишения свободы, которое может быть назначено подсудимой с применением положений части второй статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в данном случае совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией части четвёртой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Также применение положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не требуется и при назначении ФИО4 наказания за совершение преступления, предусмотренного частью третьей статьи 30, пунктами «а», «г» части четвёртой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку верхний предел наказания в виде лишения свободы, которое может быть назначено подсудимой с применением положений части третьей статьи 66 и части второй статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в данном случае меньше низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией части четвёртой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Окончательное наказание подсудимой ФИО4 суд назначает в виде лишения свободы по совокупности преступлений с применением положений части третьей статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путём частичного сложения назначенных наказаний. 

Назначая подсудимой наказание в виде лишения свободы за каждое из вышеназванных преступлений, суд, принимая во внимание обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, считает возможным не назначать ФИО4 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией части четвёртой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом "б" части первой статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы ФИО4 суд назначает в исправительной колонии общего режима, поскольку данный вид режима исправительного учреждения назначается женщинам осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений. 

Поскольку подсудимая ФИО4 осуждается к реальному лишению свободы, с целью обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избранную в отношении неё меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённых ФИО4 преступлений, данные о личности подсудимой, суд в данном случае, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, не усматривает оснований для изменения категории совершённых ею преступлений на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, поскольку уголовное дело в отношении соучастника совершённых ФИО4 преступлений в настоящее время расследуется в отдельном производстве, в связи с чем решение вопроса о судьбе вещественных доказательств на момент провозглашения приговора является преждевременным. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части четвёртой статьи 228.1, пунктом «а» части четвёртой статьи 228.1, частью третьей статьи 30, пунктами «а», «г» части четвёртой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

по пункту «а» части четвёртой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, в составе организованной группы в 

<

адрес>) – в виде 5 (пяти) лет лишения свободы,

по пункту «а» части четвёртой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, в составе организованной группы в 

<

адрес>) – в виде 5 (пяти) лет лишения свободы,

по части третьей статьи 30, пунктам «а», «г» части четвёртой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере) – в виде 4 (четырёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с частью третьей статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с пунктом "б" части первой статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО4 определить в исправительной колонии общего режима.

Начало срока наказания ФИО4 исчислять со дня вынесения приговора, то есть с 27 ноября 2018 г.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО4 под стражей с 20 марта 2018 г. до вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО4 оставить без изменения – заключение под стражу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Ромодановский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденной ФИО4, содержащейся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.В. Занькин